
Decretos
DECRETO Nº 54.393, 
DE 1º DE JUNHO DE 2009

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo
de realizar estudos, eventos e ações visan-
do a participação paulista na Copa do
Mundo de Futebol de 2014

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando a
escolha do Estado de São Paulo e de sua Capital como
sede dos jogos da Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituído, junto ao Gabinete do

Secretário de Economia e Planejamento, Grupo de Tra-
balho com o objetivo de realizar estudos, eventos e
ações para o desenvolvimento estratégico da participa-
ção paulista na Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho instituído pelo
artigo anterior será integrado por membros que repre-
sentem:

I - a Secretaria de Economia e Planejamento, à
quem caberá à coordenação dos trabalhos;

II - a Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo;
III - a Secretaria dos Transportes Metropolitanos;
IV - a Secretaria dos Transportes;
V - a Secretaria da Segurança Pública;
VI - a Secretaria de Comunicação.
Artigo 3º - Poderão participar do Grupo de Traba-

lho instituído pelo artigo 1º deste decreto, mediante
convite, membros da Prefeitura do Município de São
Paulo, que representem:

I - a Secretaria Municipal de Governo;
II - a Secretaria Municipal de Planejamento;
III - a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e

Recreação;
IV - a Secretaria Municipal de Transportes;
V - a São Paulo Turismo S.A - SPTuris.
Artigo 4º - Caberá ao Secretário de Economia e

Planejamento formular os convites de que trata o arti-
go 3º deste decreto, bem como solicitar as indicações
dos representantes dos órgãos referidos nos incisos II a
VI do artigo 2º.

§ 1º - Os membros do Grupo de Trabalho serão
designados por resolução do Secretário de Economia e
Planejamento.

§ 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º
deverá estar formado e iniciar seus trabalhos no prazo
máximo de 10 (dez) dias a partir da data da publicação
deste decreto.

Artigo 5º - O Grupo de Trabalho de que trata este
decreto deverá apresentar as conclusões dos estudos
realizados e as propostas de ação ao Secretário de Eco-
nomia e Planejamento.

Artigo 6º - Poderão, ainda, participar de reuniões
do Grupo de Trabalho, mediante convite, pessoas ou
entidades, públicas ou privadas, que por seus conheci-
mentos ou experiência, venham a contribuir para o
alcance dos objetivos deste decreto.

Artigo 7º - O Grupo de Trabalho de que trata o
artigo 1º deste decreto fica também responsável pelos
estudos, eventos e ações para o desenvolvimento
estratégico da participação paulista na Copa das Con-
federações da FIFA, a ser realizada em 2013.

Artigo 8º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 51.784,
de 27 de abril de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2009
JOSÉ SERRA
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Claury Santos Alves da Silva
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo
José Luiz Portella Pereira
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Segurança Pública
Bruno Caetano Raimundo
Secretário de Comunicação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de junho de 2009.

DECRETO Nº 54.394, 
DE 1º DE JUNHO DE 2009

Cria e organiza, na Coordenadoria de
Recursos Humanos, da Secretaria da Saúde,
o Centro de Formação de Recursos
Humanos para o Sistema Único de Saúde -
SUS/SP de Araraquara e dá providências
correlatas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de readequar as práticas de desenvolvi-
mento e formação de pessoal às políticas vigentes do
Sistema Único de Saúde - SUS,

Decreta:
SEÇÃO I
Disposições Preliminares
Artigo 1º - Fica criado, na Coordenadoria de Recur-

sos Humanos, da Secretaria da Saúde, o Centro de For-
mação de Recursos Humanos para o Sistema Único de
Saúde - SUS/SP de Araraquara - CEFORSUS/SP de Ara-
raquara.

Parágrafo único - A unidade criada por este artigo
integra a estrutura do Grupo de Seleção e Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos, a que se refere o inciso V
do artigo 3º do Decreto nº 51.767, de 19 de abril de
2007.

Artigo 2º - Cabe ao Centro de Formação de Recur-
sos Humanos para o Sistema Único de Saúde - SUS/SP
de Araraquara - CEFORSUS/SP de Araraquara:

I - promover a integração ensino-trabalho, de acor-
do com os princípios e as diretrizes do Sistema Único
de Saúde - SUS/SP, para atender as demandas locais
de formação técnica dos recursos humanos que já
atuam nos serviços de saúde;

II - apoiar, em sua área de atuação, atividades de:
a) qualificação profissional do ensino médio e de

especialização e aprimoramento do ensino superior,
através de cursos e outras atividades de formação per-
manente;

b) difusão de materiais de desenvolvimento de
recursos humanos na área da saúde;

III - desenvolver outras ações de interesse do Siste-
ma Único de Saúde - SUS, que vierem a ser definidas
pelo Secretário da Saúde, por proposta do Coordena-
dor de Saúde da Coordenadoria de Recursos Humanos.

SEÇÃO II
Da Estrutura e dos Níveis Hierárquicos
Artigo 3º - O Centro de Formação de Recursos

Humanos para o Sistema Único de Saúde - SUS/SP de
Araraquara - CEFORSUS/SP de Araraquara, unidade
com nível de Divisão Técnica de Saúde, tem a seguinte
estrutura:

I - Núcleo de Projetos Pedagógicos;
II - Núcleo de Multimeios;
III - Núcleo de Apoio Administrativo.
Parágrafo único - Os Núcleos previstos neste artigo

têm os seguintes níveis hierárquicos:
1. de Serviço Técnico:
a) o Núcleo de Projetos Pedagógicos;
b) o Núcleo de Multimeios;
2. de Serviço, o Núcleo de Apoio Administrativo.
SEÇÃO III
Das Atribuições
Artigo 4º - O Núcleo de Projetos Pedagógicos tem

as seguintes atribuições:
I - propor, em sua área de atuação:
a) programas e projetos de educação para o traba-

lho em saúde, com vista à melhoria contínua da quali-
dade na prestação de serviços locais;

b) parcerias com instituições de ensino e outras
afins, para implementação de programas e projetos de
educação;

II - organizar e preservar os documentos relativos
aos cursos realizados no CEFORSUS/SP de Araraquara;

III - assegurar o pronto atendimento dos pedidos
de informação relacionados com os cursos a que se
refere o inciso II deste artigo;

IV - efetuar e organizar a escrituração escolar;
V - elaborar os horários de cursos e a escala de

monitores.
Artigo 5º - O Núcleo de Multimeios tem as seguin-

tes atribuições:
I - produzir materiais técnicos e pedagógicos para

atendimento das necessidades do CEFORSUS/SP de
Araraquara;

II - organizar e manter atualizado o registro biblio-
gráfico de livros, documentos técnicos e legislação;

III - catalogar e classificar o acervo da unidade,
zelando por sua conservação;

IV - preparar seminários e resumos de artigos espe-
cializados para fins de divulgação.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 119 • Número 101 • São Paulo, terça-feira, 2 de junho de 2009 www.imprensaoficial.com.br

Artigo 6º - O Núcleo de Apoio Administrativo tem
as seguintes atribuições:

I - preparar o expediente das unidades a que pres-
ta serviços, desempenhando, inclusive, as seguintes
atividades:

a) executar e conferir os trabalhos de digitação;
b) organizar e manter arquivos dos trabalhos digi-

tados;
II - recolher e encaminhar ao Centro de Pessoal da

Administração Superior e da Sede, do Grupo de Gestão
de Pessoas, da Coordenadoria de Recursos Humanos, o
registro sobre freqüência e férias dos servidores, comu-
nicando toda e qualquer movimentação de pessoal;

III - estimar a necessidade, manter controle e provi-
denciar a requisição dos materiais, de consumo e per-
manentes, destinados às unidades a que presta servi-
ços;

IV - comunicar à unidade competente a movimen-
tação do material permanente sob seu controle;

V - acompanhar e prestar informações sobre o trâ-
mite de papéis e processos;

VI - manter sob sua guarda o acervo documental
das unidades a que presta serviços, garantindo a pre-
servação e, quando for o caso, a recuperação das infor-
mações nele contidas;

VII - expedir certidões relativas a papéis e proces-
sos arquivados;

VIII - administrar o serviço de malote e distribuir a
correspondência;

IX - controlar as atividades de reprografia;
X - verificar, periodicamente, o estado dos bens

móveis, imóveis e equipamentos, solicitando providên-
cias para sua manutenção, substituição ou baixa patri-
monial;

XI - acompanhar a assistência técnica, prestada
por terceiros, em equipamentos;

XII - desenvolver outras atividades que se caracte-
rizem como de apoio administrativo.

Parágrafo único - O Núcleo de Apoio Administrati-
vo presta serviços para a direção do CEFORSUS/SP de
Araraquara, o Núcleo de Projetos Pedagógicos e o
Núcleo de Multimeios.

SEÇÃO IV
Das Competências
Artigo 7º - O Diretor do Centro de Formação de

Recursos Humanos para o Sistema Único de Saúde -
SUS/SP de Araraquara - CEFORSUS/SP de Araraquara,
além de outras que lhe forem conferidas por lei ou
decreto, tem as seguintes competências:

I - em relação às atividades gerais:
a) orientar e acompanhar as atividades das unida-

des subordinadas;
b) estabelecer instrumentos formais de avaliação

contínua e permanente dos serviços do CEFORSUS/SP
de Araraquara;

c) garantir o cumprimento das competências espe-
cíficas definidas por legislação própria;

d) providenciar o encaminhamento de papéis e
processos aos órgãos competentes;

e) determinar o arquivamento de papéis em que
inexistam providências a tomar ou cujos pedidos care-
çam de fundamento legal;

f) decidir sobre recursos interpostos contra despa-
cho de autoridade imediatamente subordinada, desde
que não esteja esgotada a instância administrativa;

g) corresponder-se diretamente com autoridades
administrativas do mesmo nível;

II - em relação ao Sistema de Administração de
Pessoal, as previstas nos artigos 34 e 39 do Decreto nº
52.833, de 24 de março de 2008;

III - em relação à administração de patrimônio,
autorizar a transferência de bens móveis de uma para
outra unidade subordinada.

Artigo 8º - São competências comuns ao Diretor do
Centro de Formação de Recursos Humanos para o Sis-
tema Único de Saúde - SUS/SP de Araraquara - CEFOR-
SUS/SP de Araraquara e aos Diretores dos Núcleos, em
suas respectivas áreas de atuação:

I - em relação às atividades gerais:
a) cumprir e fazer cumprir as leis, os decretos, os

regulamentos, as decisões, os prazos para desenvolvi-
mento dos trabalhos e as ordens das autoridades supe-
riores;

b) encaminhar à autoridade superior o programa
de trabalho e as alterações que se fizerem necessárias;

c) orientar e acompanhar o andamento das ativida-
des dos servidores subordinados;

d) transmitir a seus subordinados as diretrizes a
serem adotadas no desenvolvimento dos trabalhos;

e) dirimir ou providenciar a solução de dúvidas ou
divergências que surgirem em matéria de serviço;

f) dar ciência imediata ao superior hierárquico das
irregularidades administrativas de maior gravidade,

mencionando as providências tomadas e propondo as
que não lhes são afetas;

g) manter seus superiores imediatos permanente-
mente informados sobre o andamento das atividades
das unidades ou dos servidores subordinados;

h) avaliar o desempenho dos servidores subordina-
dos e responder pelos resultados alcançados, bem
como pela adequação dos custos dos trabalhos execu-
tados;

i) estimular o desenvolvimento profissional dos ser-
vidores subordinados;

j) adotar ou sugerir medidas objetivando o aprimo-
ramento de suas áreas, a simplificação de procedimen-
tos e a agilização do processo decisório, relativamente
a assuntos que tramitem pelo CEFORSUS/SP de Arara-
quara;

l) manter:
1. a regularidade dos serviços, expedindo as neces-

sárias determinações ou representando às autoridades
superiores;

2. o ambiente propício ao desenvolvimento dos
trabalhos;

m) providenciar a instrução de processos e expe-
dientes que devam ser submetidos à consideração
superior;

n) indicar seus substitutos, obedecidos os requisi-
tos de qualificação inerentes ao cargo, função-ativida-
de ou função de serviço público;

o) encaminhar papéis à unidade competente, para
autuar e protocolar;

p) apresentar relatórios sobre os serviços executa-
dos pelos servidores subordinados;

q) praticar todo e qualquer ato ou exercer quais-
quer das atribuições ou competências das unidades,
das autoridades ou dos servidores subordinados;

r) avocar, de modo geral ou em casos especiais,
atribuições ou competências das unidades, das autori-
dades ou dos servidores subordinados;

s) fiscalizar e avaliar os serviços executados por
terceiros;

t) visar extratos para publicação no Diário Oficial
do Estado;

II - em relação ao Sistema de Administração de
Pessoal, as previstas no artigo 38 do Decreto nº
52.833, de 24 de março de 2008;

III - em relação à administração de material e patri-
mônio:

a) requisitar material permanente ou de consumo;
b) zelar pela adequada utilização e conservação

dos equipamentos e materiais, buscando a economia
do material de consumo.

Artigo 9º - As competências previstas neste decre-
to, sempre que coincidentes, serão exercidas, de prefe-
rência, pelas autoridades de menor nível hierárquico.

SEÇÃO V
Disposições Finais
Artigo 10 - As atribuições e competências de que

trata este decreto poderão ser detalhadas mediante
resolução do Secretário da Saúde.

Artigo 11 - Ficam acrescentados ao artigo 3º do
Decreto nº 51.767, de 19 de abril de 2007, os dispositi-
vos a seguir indicados, com a seguinte redação:

I - ao inciso V, a alínea “g”:
“g) Centro de Formação de Recursos Humanos

para o Sistema Único de Saúde - SUS/SP de Araraquara
- CEFORSUS/SP de Araraquara;”;

II - o parágrafo único:
“Parágrafo único - O Centro de Formação de

Recursos Humanos para o Sistema Único de Saúde -
SUS/SP de Araraquara - CEFORSUS/SP de Araraquara é
organizado mediante decreto específico.”.

Artigo 12 - Ficam extintos, no Quadro da Secretaria
da Saúde, os seguintes cargos vagos:

I - 3 (três) de Agente Regional de Saúde Pública;
II - 1 (um) de Cirurgião Dentista;
III - 4 (quatro) de Visitador Sanitário;
IV - 1 (um) de Médico Sanitarista.
Parágrafo único - A Coordenadoria de Recursos

Humanos, da Secretaria da Saúde, providenciará a edi-
ção, no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da
data da publicação deste decreto, de relação dos car-
gos extintos por este artigo, contendo nome do último
ocupante e motivo da vacância.

Artigo 13 - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de junho de 2009
JOSÉ SERRA
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de junho de 2009.


